
 

         

 

  “今、この場所で仲間と共に生き 支え 支えられる”その三 

 日頃より「友訪を支える会」の会員の皆様には、当法人へのご理解と 

ご支援に深く感謝申し上げます。 

 本年も昨年に引き続き「新型コロナウイルス」が蔓延し、日本も未曾有の 

苦境が続いています。友訪もその波をうけて、被害が続いていますが、利用

者の方達や、スタッフの皆さんのけん命な努力により、無事に過ごしてい

られることに心から感謝申し上げます。 

 作業の種類も増えてまいりまして、これからもますます地域に開かれた

作業所として、皆様と共に歩んで参りたいと存じます。 

 コロナウイルスの感染は続いておりますが、ワクチンの接種もはじまっ

て参りました。 

 「支える会」の皆様も接種を受けられた方がおいでになると思いますが、 

基本的な感染予防を行い、健康第一にこれからもご支援ご指導の程よろし

くお願い申し上げます。 

                 特定非営利活動法人友訪 豊富満子 

  
№10 

2021年 8月 
友訪を支える会  

会長 岩﨑 亮介 

 

〒202-0005東京都西東京市住吉町 6-11-16 Tel＆Fax 042-438-0091(事務局) 

ごあいさつ 

 

 その２ 



 

  

 

 

 

 試験管を点検し 100本ずつ梱包する作業です。島崎化成さんより 

お声かけ頂き、今年 1月から開始しました。メンバーさんには試験管の 

汚れやひび割れの有無を確認していただいています。 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 メンバー作品紹介 

 

 

 

 

コミュニティルーム友訪 

作業紹介～試験管編～ 

 

 

 

 

作者：小林悟さん

「あじさいの花の

ひとつを描きまし

た。」 

キズを見つ

けるのが難

しいです。  

（Nさん） 

楽しいです。

（村石さん） 



 

 

  

グループホームもやいを利用されている方々に『もやいでの生活』    

についておうかがいしました。 

職員一同、引き続き快適な時と場所を提供できるように努力して 

まいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

グループホームもやい 

 

入院していたが、もやいに帰ってきて安心しました。空が

青くみえて、すごく良いところ。 

一人暮らしに向けての練習も出来ているし、いろんな職員

さんが来てくれるので助かっています。  (飛田理恵さん) 

 

私は、暑い夏にもやいに引っ越しました。19歳初めての

1人暮らしに不安もあったけど、職員さんにお薬の服用確認

や生活のアドバイスをもらいながら無事 2 年の月日が経ち

ました。               (森のくまさん) 

 

環境は鳥のさえずりが聞こえたり、近くに幼少期から馴

染みのある遊歩道があって良いが、シャワーの温度調節が

難しく温度調節だけで疲れ果ててしまう。 

訪問の世話人さんが複数人なので出来れば少人数にして

欲しい。買い物同行やトイレットペーパー等の貸出はとて

も助かっている。            (入居者さん) 

 

配食弁当利用時等の困った時に相談や手助けをしてもら

えるので助かっている。 

プライベートの時間を大切に出来る環境で落ち着いて生

活出来ている。              (入居者さん) 

 

 

自分でも苦手なこともあり、清掃支援を一緒に出来助か

っています。 

ゴミ出しについても声をかけてもらいありがたいです。 

担当職員が病院へ一緒に同行してくれて助かりました。 

(入居者さん) 

 



 

 

 

 

 

 

 

障がい者虐待の防止・身体拘束等の適正化の更なる推進のために、当法

人では虐待防止第三者委員・身体拘束適正化委員会オンブズマンとして、

西東京市在住の赤木朋子氏をお迎えしました。今後、もやいや友訪のメン

バーさんが虐待を受けたとき、誰かの虐待を発見したときに相談できる身

近な存在として関わっていただきます。職員もより良い支援者を目指して、

共に研修や話し合いを重ねて行きたいと考えています。 

 

 

《友訪を支えて頂ける方を募集しております。》 

お問い合わせ先  

友訪を支える会 事務局 042-438-0091 担当者まで 

 

 

 

  

 

 

～編集後記～ 

  昨夏の願いも虚しく、今年もマスク必須の夏となってしまいました。作業室の仕切りを 

カーテンから衝立に変更したり、冷えた麦茶をご用意させていただいたりと少しでも過ごし

やすい部屋で作業できるよう工夫しながら、この夏も乗り切っていきたいと思っています。 

皆様もどうかご自愛くださいませ。 

 

ホームページＵＲＬ：http://www.yuuhou.or.jp 

虐待防止第三者委員                 

身体拘束適正化委員会オンブズマンのご紹介 

 

 

 

 

 

http://www.yuuhou.or.jp/

